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7. VELIKONOČNA NEDELJA
»Blagor njim, ki perejo svoja oblači-
la v Jagnjetovi krvi.« Vzhodnjakom 
kri ne pomeni le krvi, ampak člove-
kovo življenje, pa tudi njegov rod. 
Zato nas očiščuje vsaka Jezusova be-
seda, ko jo vsrkamo; vsako nesebič-
no dobro delo, vsaka odveza v iskre-
ni spovedi, tudi vsako obžalovanje 
manjših grehov v začetku maše. Od-
sev resničnosti kesanja je vedno v 
trdnosti našega sklepa. Res pa ima 
vse to moč iz daritve krvi na veliki 
petek na Kalvariji; tu je Jezus Oče-
tu izročil prav vse, zadnji tok krvi 
in vode celo že po smrti - za očišče-
nje in življenje sveta. Za trditev, da je 
svet nastal sam od sebe, je potrebna 
dosti večja vera kot za to, da ga je Bog 
ustvaril, pa z neko veliko razliko: 
Ona vera nima razumne podlage, je 
vera v prazno, skregana s prvo logič-
no mislijo. »Nil fit sine causa – Nič se 
ne zgodi brez vzroka.« In za to spoz-
nanje povsem zadostuje odkrita člo-

veška pamet, ki si jo človek bistri z 
opazovanjem in razmišljanjem. Da 
pa človek odkrije vrednost Jezuso-
ve daritve in moč njegove krvi, je to 
veliko premalo. V tem podpira člo-
vekovo slabotnost spoznanja Bož-
ja milost vere, zato v njej sprejema 
tudi take vsebine življenja, ki jih 
človek po naravi odklanja in se jim 
najraje izogne. Vera vidi vrednosti 
tudi tam, kjer po človeško ni česa 
videti. Skrivnost vere je v tem, da 
tisti, ki se očiščuje in hrani s Kris-
tusom, postaja njegov rod, z duhom 
biva v njem, kar posvečuje tudi nje-
govo telo in ga pripravlja na vstaje-
nje. So se Štefana s tem rešili, ko so 
s sovraštvom in s kamenjem odprli 
curke njegove krvi in je umrl? Saj je 
že prej videl Gospoda v slavi, sprejel 
zaradi pričevanja zanj delež njegove-
ga trpljenja in dozorel za njegovo bli-
žino tudi na Očetovi desnici.  

   Anton Slabe



ROMARJI UPANJA – iz katehez pokojnega papeža  
Frančiška o upanju
ŠTIRINAJSTA KATEHEZA: Upanje proti vsakemu upanju 
(prim. Rim 4,16-25)
»Potemtakem postajamo dediči po veri, 
tako da je dedovanje iz milosti in da je ob-
ljuba zagotovljena vsemu potomstvu, ne 
samo tistemu, ki izvira iz postave, am-
pak tudi tistemu, ki izvira iz vere Abra-
hama, ki je oče nas vseh, kakor je pisa-
no: Postavil sem te za očeta mnogih 
narodov, pred Bogom, 
kateremu je verjel, in 
ki oživlja mrtve in kliče 
v bivanje stvari, ki jih 
ni. Na osnovi upanja je 
proti upanju veroval, 
da bo postal oče mno-
gih narodov, kakor je 
bilo rečeno: Takó bo s 
tvojim potomstvom. 
In vera se mu ni oma-
jala, čeprav je videl, da 
mu je telo že zamrlo. 
Zato mu je tudi bilo to šteto v pravič-
nost« (Rim 4,16-19a.22).

Navajeni smo, da v Abrahamu 
prepoznavamo očeta v veri, v zgor-
njem odlomku pa nam ga apostol 
Pavel predstavi tudi kot »očeta v 
upanju«. Abraham je veroval v Boga, 
»ki oživlja mrtve in kliče v bivanje 
stvari, ki jih ni«. Rečeno je namreč, 
da se mu »vera ni omajala, čeprav je 
videl, da mu je telo že zamrlo in da 
je Sari naročje omrtvelo«. Bog, ki se 
razodeva Abrahamu, je Bog, ki rešu-
je, odpravlja obup in smrt ter vodi v 
življenje. Pri Abrahamu vse postane 
hvalnica Bogu, ki osvobaja in oživlja, 
vse postane prerokba; tudi za nas, ki 
zdaj prepoznavamo in praznujemo 
izpolnitev vsega tega v velikonočni 

skrivnosti. Bog je namreč »obudil 
od mrtvih Jezusa« (Rim 4,24), da bi 
tudi mi lahko v Njem prešli iz smrti 
v življenje. Abraham se tako upra-
vičeno lahko imenuje »oče mnogih 
narodov«, saj je glasnik novega člo-
veštva, ki ga je Kristus odrešil gre-

ha in smrti ter ga 
enkrat za vselej pri-
peljal v objem Božje 
ljubezni.

Pri tem nam Pa-
vel pomaga, da se 
osredotočimo na tes-
no vez med vero in 
upanjem. Poudari, 
da je Abraham »ve-
roval, trden v upa-
nju proti vsakemu 
upanju«. Naše upa-

nje ne stoji na človeških utemelji-
tvah, napovedih in zagotovilih. Je 
upanje, ki je ukoreninjeno v veri 
in ravno zato lahko preseže vsako 
upanje. Ne temelji na naši besedi, 
ampak na Božji besedi. V tem smis-
lu smo torej poklicani, da sledimo 
Abrahamovemu zgledu, ki kljub re-
sničnosti, ki se zdi obsojena na smrt, 
zaupa v Boga, popolnoma prepričan, 
»da more Bog to, kar je obljubil, tudi 
uresničiti«. 

Vprašanje pa je, ali smo tudi mi 
prepričani, da nas Bog ljubi in da je 
vse, kar nam je obljubil, pripravljen 
izpolniti. Za to je potrebno, da odpre-
mo svoja srca, da bo Božja moč v nas 
naredila čudežne stvari in nas nau-
čila, kaj je upanje.  



Prosimo Gospoda za milost, da 
se kot pravi Abrahamovi otroci ne 
bi opirali toliko na svoje sposob-
nosti, ampak na upanje, ki izvira iz 
Božje obljube. Ko Bog obljubi, tudi 
izpolni, kar obljubi. Nikoli se ne iz-

neveri svoji besedi. Naše življenje 
tako dobi novo luč v zavesti, da bo 
tisti, ki je obudil svojega Sina, obu-
dil tudi nas in nas skupaj z vsemi 
brati in sestrami v veri naredil za-
res eno z njim.

BESEDE NAŠIH PASTIRJEV 
Papež Leon XIV. pri opoldanskem nagovoru, 25. maja: 

Jezus učence osvobodi vsake tesnobe 
in skrbi, ko jim reče: »Vaše srce naj se 
ne vznemirja« (Jn 14,27). Če ostanemo v 
njegovi ljubezni, se pravzaprav on sam 
naseli v nas, naše življenje postane Bož-
ji tempelj, in ta ljubezen nas razsvetlju-
je, naredi si prostor v našem načinu raz-
mišljanja in v naših odločitvah, tako da 
se razširi tudi na druge in osvetli vse 
situacije našega bivanja.

Lepo je, da ob pogledu na našo pok-
licanost, na stvarnosti in osebe, ki so 
nam zaupane, na obveznosti, ki jih iz-
polnjujemo, na svoje služenje v Cerkvi 
lahko vsak od nas z zaupanjem reče: 
čeprav sem krhek, se Gospod ne sramu-
je moje človeškosti, nasprotno, prihaja, 
da bi bival v meni. Spremlja me s svo-

jim Duhom, me razsvetljuje in me na-
redi za orodje svoje ljubezni za druge, 
za družbo in za svet. Prizadevajmo si, 
da bi njegovo ljubezen prinašali povsod, 
pri tem pa ne pozabimo, da je vsaka se-
stra in vsak brat Božje bivališče in da 
se njegova navzočnost razodeva zlasti v 
malih, ubogih in trpečih ter nas prosi, 
da bi bili pozorni in sočutni kristjani.

Škof dr. Franc Šuštar ob obletnici uboja prof. dr. Lamberta Ehrlicha, 
26. maja:

Duhovnika in profesorja dr. Lam-
berta Ehrlicha so na današnji dan pred 
83 leti komunisti sredi Ljubljane ustre-
lili. Obsojamo ta umor in vse revoluci-
onarno nasilje, ki so ga komunisti izvr-
šili nad našim narodom, ter molimo za 
vse žrtve. 

Zaradi povezanosti z Jezusovim pos-
lanstvom in njegovo daritvijo na križu 
vidimo, da je to pot Cerkve; na tej poti 
pa rastejo pričevalci in svetniki. Ni lah-
ko sprejemati in doživljati preganjanje, 

zasramovanje in križanje – tako kot je 
to doživljal Jezus; kristjani pa vemo, da 
je preko križa prišlo zveličanje na svet. 
Kot je Jezusov križ prinesel duhovne sa-
dove, tako smo prepričani, da vsi križi 
in trpljenje vernikov, Cerkve, Kristuso-
vega skrivnostnega telesa, ki je pridru-
ženo Jezusovemu križu, prinaša odre-
šenjske sadove. Prepričan sem, da tudi 
preganjanje in smrt duhovnika Ehrlicha 
prinašata duhovne sadove naši Cerkvi 
in vsemu narodu.
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URNIK  
SVETIH MAŠ

Delavniki:  
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
18.30
Ob prvih sobotah in prvih 
petkih: tudi ob 16.00
Nekateri cerkveni prazniki  
na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 18.00: rožni 
venec
Nedelja 15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 

Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v 
čast svetemu Jožefu

Prvi petek 8.30: molitev 
pred izpostavljenim 
Najsvetejšim,
15.00: ura Božjega 
usmiljenja

Prva sobota 8.30: molitev 
pred izpostavljenim 
Najsvetejšim

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 1. 6.: 7. VELIKONOČNA NEDELJA
•	 Ponedeljek, 2. 6.: sv. Erazem, škof
•	 Torek, 3. 6.: sv. Karel Lwanga in ugandski 

mučenci  
•	 Sreda, 4. 6.: sv. Peter Veronski, redovnik, 

mučenec
•	 Četrtek, 5. 6.: sv. Bonifacij, škof, mučenec
•	 Petek, 6. 6.: sv. Norbert, škof, redovni 

ustanovitelj
•	 Sobota, 7. 6.: sv. Robert Newminstrski, 

opat
•	 Nedelja, 8. 6.: BINKOŠTI

DOGODKI PRED NAMI
•	 V četrtek, 5. 6., ob 9.00 bo v stolnici 

maševal Randy Skeate, novomašnik iz 
ZDA, katerega predniki so iz Slovenije. 
Lepo vabljeni k sveti maši, ki bo sicer v 
angleščini, lahko pa boste prejeli novomašni 
blagoslov.    

•	 V petek, 6. 6., na prvi petek, bo ura Božjega 
usmiljenja ob 15.00 in po njej sveta maša. 

•	 V soboto, 7. 6., bodo ob 18.00 slovesne 
večernice pred binkoštnim praznikom. 
Zvečer ob 19.45 bo orgelski koncert. Lepo 
vabljeni!

•	 V nedeljo, 8. 6., na binkošti, bo ob 9.00 
slovesna nadškofova sveta maša. Lepo 
vabljeni!

•	 V petek, 13. 6., bo ob 16.00 sveta maša za 
starejše, osamljene in bolnike. Med mašo 
bodo lahko prejeli bolniško maziljenje, po 
maši pa bo srečanje za vse. Lepo vabljeni!  


